
Edital de Divulgação CCS nº 106/2016 – Divulgação Resultado Final  Página 1 de 5 

 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

R E I T O R I A  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 106, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 

Divulga o Resultado Final das áreas de ‘Entomologia e Zoologia de Invertebrados – FCBA’,  “Zoologia de Vertebrados – FCBA’ e  “Estágio Supervisionado em 
História – FCH’ do  Concurso Público para o Magistério Superior da Universidade Federal da Grande Dourados Regido pelo Edital CCS nº 06/2016 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de 15/07/2016, que atribui à Coordenadoria do Centro de Seleção 
a competência para gerenciar concursos públicos da Universidade Federal da Grande e o Edital de Abertura CCS nº 
08/2016, e publicações posteriores RESOLVE: 
 
1 - DIVULGAR, na forma do Anexo I, após cumpridas todas as etapas relativas ao processo de seleção, o RESULTADO 
FINAL referente às áreas de ‘Entomologia e Zoologia de Invertebrados – FCBA’,  “Zoologia de Vertebrados – FCBA’ e  
“Estágio Supervisionado em História – FCH’ do Concurso Público para Provimento de Cargos de Magistério Superior 
da Universidade Federal da Grande Dourados Regido pelo Edital CCS nº 06/2016.  
 
2 - INFORMAR aos candidatos que segue-se a este edital, o Edital de Homologação dos candidatos conforme  Artigos 
92, 93, 96 e 119 da Resolução COUNI nº 120/2016. 
2.1. INFORMAR, aos candidatos que não tiveram durante o processo regulamentar sua auto declaração validada pela 
'Comissão de Validação da Auto declaração' que, para efeito de homologação no certame, os mesmos passaram a 
compor o rol de candidatos na modalidade de ampla concorrência.  
2.2. A reserva de vagas para candidatos negros, autodeclarados (pretos ou pardos), destina-se às vagas previstas no 
Edital de Abertura CCS nº 08/2016, independente da participação como candidato negro autodeclarado (preto ou 
pardo), com auto declaração validada pela 'Comissão de Validação da Auto declaração'. 
 

TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 



Edital de Divulgação CCS nº 106/2016 – Divulgação Resultado Final  Página 2 de 5 

 

 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

R E I T O R I A  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 106, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 
Divulga o Resultado Final do Concurso Público para o Magistério Superior da Universidade Federal da Grande Dourados Regido pelo Edital CCS nº 06/2016 

 
ANEXO I – RESULTADO FINAL 

 
 

OPCAO Inscriçao NOME 

Prova 
Escrita 

Prova Didatica Pontuação Titulos 
Nota 

Titulos 
Pontuação 

final 

Zoologia de Vertebrados 2016077000066 ALINE CRISTINA ZAGO 8,3 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000399 AMERICO MORAES NETO Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000458 ANDERSON DA SILVA LUCINDO Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000572 ANDREIA ALVES SOARES 5,4 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000403 ANDRESSA GATTI 8,5 9,2 243,0 4,5 798,00 

Zoologia de Vertebrados 2016077000029 CARYNE APARECIDA DE CARVALHO BRAGA 8,0 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000106 CLARISSE REZENDE ROCHA 7,6 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000616 DANIEL ALVES DOS SANTOS 8,6 8,5 245,5 4,5 774,00 

Zoologia de Vertebrados 2016077000492 DELIO PONTES BAETA DA COSTA Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000002 ELISANDRA DE ALMEIDA CHIQUITO Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000531 FABIO NASCIMENTO OLIVEIRA FOGACA Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000288 FABRICIO HIROIUKI ODA 7,3 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000104 FERNANDO CESAR PAIVA D AGOSTA 9,0 9,1 536,5 10,0 924,00 

Zoologia de Vertebrados 2016077000039 FERNANDO HENRIQUE MARTIN GONCALVES Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000195 GABRIEL DE SOUZA DA COSTA E SILVA Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000053 GEORGE CAMARGO 6,6 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000133 JANAINA GAZARINI 8,0 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000576 JULIANA TOLEDO LIMA 8,4 8,8 349,5 6,5 818,00 

Zoologia de Vertebrados 2016077000611 KELLY REGINA IBARROLA VIEIRA Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000460 LEANDRO PEREIRA POLATTO 8,0 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000466 LIDIANE FRANCESCHINI 8,1 - Eliminado pelo Art. 114 - - 



Edital de Divulgação CCS nº 106/2016 – Divulgação Resultado Final  Página 3 de 5 

Zoologia de Vertebrados 2016077000584 LIDIANI QUELI LUBAS XIMENES Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000510 LUCIANO MENDES CASTANHO 7,2 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000344 LUIZ FELIPE ALVES DA CUNHA CARVALHO 4,1 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000309 MARCEL KRUCHELSKI TSCHA 6,7 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000435 MARCEL RODRIGO CAVALLARO 4,4 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000598 MARCELO JOSE STURARO Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000370 MARCOS CARNEIRO NOVAES Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000139 MARIA DA GRACA CARDOSO PEREIRA BOMFIM 8,2 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000056 MAURICIO NEVES GODOI 8,3 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000456 MAURICIO SILVEIRA 7,6 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000234 MONICA CENEVIVA BASTOS 8,2 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000383 NICHOLAS KAMINSKI 7,6 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000422 NIVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000338 PRISCILLA GUEDES GAMBALE 7,5 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000357 RAFAELA PRISCILA OTA 8,7 8,7 420,3 7,8 852,00 

Zoologia de Vertebrados 2016077000502 RAFFAEL MARCOS TOFOLI Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000257 RENATO CHRISTENSEN NALI 8,4 8,3 521,0 9,7 862,00 

Zoologia de Vertebrados 2016077000123 RODRIGO FERREIRA BASTOS 7,8 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000317 RODRIGO JUNIO DA GRACA 8,2 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000355 ROSA MARIA DIAS 7,6 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000391 SAMUEL CAMPOS GOMIDES Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000016 THOMAZ LIPPARELLI Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000440 WAGNER VICENTIN 8,0 - Eliminado pelo Art. 114 - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000164 WALCIANE DA SILVA Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000098 WELBER SENTEIO SMITH 6,5 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000001 WELLINGTON SANTOS FAVA Ausente - - - - 

Zoologia de Vertebrados 2016077000152 WILLIAM DOUGLAS DE CARVALHO Ausente - - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000140 ALEXA GABRIELA SANTANA 3,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000356 DANILO HENRIQUE DA MATTA 5,2 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000237 DIEGO RODRIGO DOLIBAINA 6,9 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000491 ELIANA MARIA DOS PASSOS Ausente - - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000030 FABIO CLEISTO ALDA DOSSI 3,1 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000591 FELIPE VARUSSA DE OLIVEIRA LIMA 6,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000283 FERNANDA FREITAS SOUSA 4,9 Eliminado pelo Art. 102 - - - 



Edital de Divulgação CCS nº 106/2016 – Divulgação Resultado Final  Página 4 de 5 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000402 FERNANDO MAIA SILVA DIAS Ausente - - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000595 GRAZIELLE FURTADO MOREIRA 6,2 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000571 IZEQUIAS SOUZA NEIVA 4,5 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000397 JAQUELINE FERREIRA CAMPOS 7,6 8,5 263,0 7,6 796,00 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000115 JULIA CALHAU ALMEIDA 7,5 4,7 Eliminado pelo Art. 114 - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000305 JULIANA CRISTINA DOS SANTOS 7,9 7,7 342,5 10,0 824,00 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000434 KARINA OCAMPO RIGHI CAVALLARO 7,8 7,8 204,5 5,9 742,00 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000308 KLEBER MAKOTO MISE 5,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000134 LIVIA AGUIAR COELHO 6,6 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000082 MAGDA FREITAS FERNANDES 3,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000004 PAULO FELLIPE CRISTALDO 5,6 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000126 PAULO SILVA DE ALMEIDA 0,0 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000182 PAULO VILELA CRUZ Ausente - - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000067 RICARDO AUGUSTO DOS PASSOS 3,7 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000116 RICARDO KAWADA 3,0 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000316 ROSALIA AZAMBUJA 7,8 8,7 240,5 7,0 800,00 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000015 SAMIR OLIVEIRA KASSAB 6,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000310 SAMUEL VIEIRA BOFF 6,9 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000568 SANDRA VERZA DA SILVA 6,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000436 SUZANA CUNHA ESCARPINATI 7,8 7,0 178,5 5,2 696,00 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000327 THIAGO ALEXANDRE MOTA 5,4 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000063 TIAGO FERNANDES CARRIJO 6,4 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000254 TIAGO HENRIQUE AUKO 5,3 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000486 VANDERLEI BERTO JUNIOR 5,2 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000256 VANUSA RODRIGUES HORAS 5,6 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Entomologia e Zoologia de Invertebrados 2016077000040 VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES 8,4 8,3 305,0 8,9 846,00 

Estágio Supervisionado em História 2016077000312 ANDREY MININ MARTIN Ausente - - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000198 CINTIA SANTOS DIALLO 7,1 8,0 280,0 10,0 804,00 

Estágio Supervisionado em História 2016077000222 CLAUDIA DELBONI 5,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000325 EDER DA SILVA NOVAK 8,3 9,0 247,0 8,8 868,00 

Estágio Supervisionado em História 2016077000166 EDUARDO ROUSTON JUNIOR Ausente - - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000615 ILSYANE DO ROCIO KMITTA 5,8 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000217 JOSE AMILTON DE SOUZA Ausente - - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000555 KATIA ALINE DA COSTA Ausente - - - - 



Edital de Divulgação CCS nº 106/2016 – Divulgação Resultado Final  Página 5 de 5 

Estágio Supervisionado em História 2016077000075 LEONARA LACERDA DELFINO 5,5 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000411 LUIS CESAR CASTRILLON MENDES 8,5 9,6 278,0 9,9 922,00 

Estágio Supervisionado em História 2016077000518 RODRIGO CARDOSO SOARES DE ARAUJO Ausente - - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000382 ROGERIO SAVIO LINK 3,3 Eliminado pelo Art. 102 - - - 

Estágio Supervisionado em História 2016077000517 VITORIA AZEVEDO DA FONSECA Ausente - - - - 
 


